לצורך כך, נעשו פעולות שונות להתאמת המתקן להחזקת עצורי שירות הביטחון הכללי. תחילה, כמובן, נבדק כי המתקן עומד בכל הסטנדרטים הנדרשים מבית סוהר צבאי. אחר כך הוכרז המתקן ביום 16.4.02 על ידי שר הביטחון כבית סוהר צבאי, בתוקף סמכותו לפי סעיף 505 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955. בעת ששימש המתקן את שירות הביטחון הכללי, נערכו בו ביקורות שוטפות, על מנת לוודא כי בית המעצר והתנאים בהם מוחזקים העצורים עומדים בסטנדרטים הנדרשים".

המשיב עשה גם הפעם מאמץ למנוע ביקורת שיפוטית אודות עצם קיומו של מתקן כליאה סודי.

כפי שנראה, הידיעה בדבר מקום המעצר, והיותו של מקום המעצר מוכרז ומפורסם ברבים, הן הכרחיות להגנת האוטונומיה של האדם, גם כאשר חירותו מוגבלת, וחיוניות כרשת ביטחון למניעת פגיעות אסורות בחירות האדם, בכבודו ובשלמותו הגופנית והנפשית.

כלל היסוד: חוק המעצרים

61. הכלל היסודי בעניין זה נקבע בסעיף 7 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996 (להלן: **חוק המעצרים**), הקובע:

עצור יוחזק במקום מעצר, באחריות משטרת ישראל או שירות בתי הסוהר, שהשר לביטחון פנים הכריז עליו כמקום מעצר; הכרזה לפי סעיף זה תפורסם ברשומות.

סעיף 33(א) לחוק המעצרים קובע, כי משהוחלט על מעצרו של אדם "תימסר ללא דיחוי הודעה על מעצרו ועל מקום הימצאו לאדם קרוב לו שהוא נקב בשמו...

במקרים הקיצוניים ביותר יכול המעצר להישמר בסוד לא יותר מ-15 ימים. לא קיימת הוראה המאפשרת הסתרת מקום המעצר כאשר לא הותרה הסתרת עצם המעצר.

הוראות אלו שבחוק המעצרים הן הוראות-על, החלות על כל מעצר על-פי כל חוק, אלא אם כן נקבעו בחוק הוראות אחרות (סעיף 1(ג) לחוק המעצרים).

חוקים אחרים

62. סעיף 69 לפקודת בתי הסוהר (נוסח חדש), תשל"ב-1971, עניינו הכרזת מקום כבית-סוהר. נוסח הסעיף חשוב לענייננו, שכן הוא משקף את האופן שבו צריכה להיראות הכרזה כזו. אין די בציון קוד שמשמעותו ידועה רק למתי מעט כגון "מתקן 1391". ההכרזה היא על:

"בנין פלוני, או מחנה פלוני או מקום אחר"

כמתחייב מפקודת הפרשנות, ההכרזות על בתי-סוהר מתפרסמות ברשומות.

63. חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, מאמץ במפורש (בסעיף 227א) את הוראת חוק המעצרים בדבר חובת ההודעה על מקום המעצר. באשר להחזקה במתקן מוכרז בלבד, הרי שבמקום ההכרזה בידי השר לביטחון פנים, המתפרסמת ברשומות, באה בחוק השיפוט הצבאי הכרזה בידי שר הביטחון המתפרסמת בפקודות הצבא (סעיפים 504 ו-506). פקודות הצבא פטורות אמנם מפרסום ברשומות, אולם יש להביאן לידיעת הנוגעים בדבר (ובענייננו, לפחות העצורים, משפחותיהם ועורכי דינם) בדרך שיוורה הרמטכ"ל (סעיף 2 לחוק השיפוט הצבאי).

64. חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, תשס"ב-2002, מחייב לציין בצו הכליאה את מקום הכליאה (סעיף 3(א)) ולהביא את הצו, הכולל את ציון מקום הכליאה, לידיעת הכלוא (סעיף 3(ב)). החוק אינו קובע הוראות באשר לאלו מקומות יהיו כשרים להחזקת כלואים וגם לא קובע הוראות לעניין ההודעה על מקום המעצר, ומכאן שחלות הוראות חוק המעצרים: מקום הכליאה (שצריך שיצוין בצו הכליאה) יכול להיות אך ורק אחד מהמתקנים שהוכרזו על-ידי השר לביטחון פנים, ואשר מצוי באחריות המשטרה או השב"ס, ויש למסור הודעה מיידית על מקום המעצר. (תקנה 1 לתקנות כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים (תנאי כליאה), תשס"ב-2002, מניחה שניתן לכלוא לוחם בלתי-חוקי גם במתקן כליאה צבאי – הנחה שדומה שחוקיתה מוטלת בספק.)

65. חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), תשל"ט-1979, קובע בסעיף 3 שצו המעצר המנהלי יהווה אסמכתא לחבישתו של העציר ב"מקום מעצר" שנקבע בצו או בצו מאוחר יותר. לעניין החובה לציין בצו מעצר מינהלי מקום מעצר קונקרטי ר' גם בבג"ץ 95/49 כורי נ' ראש המטה הכללי של צה"ל (פ"ד ד 34א). גם כאן החוק מחייב לציין את מקום המעצר, אך אינו קובע איזה מקום עשוי להיות כשר למעצר ואינו קובע הוראות בדבר ההודעה על המעצר. מכאן שגם בעניין זה חלות הוראות חוק המעצרים בדבר חובת ההחזקה אך ורק במתקן שהוכרז על-ידי השר לביטחון פנים, באחריות המשטרה או השב"ס, ובדבר ההודעה על מקום המעצר. יש לראות את חוק המעצרים כמבטל את האפשרות להחזיק עציר מינהלי במתקן צבאי (אפשרות שעלתה בעבר מתקנה 1 לתקנות סמכויות שעת חירום (מעצרים) (תנאי החזקה במעצר מינהלי), תשמ"א-1981).

66. מעצרים עשויים להתבצע גם על-פי תקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945 (להלן: **תקנות ההגנה**). תקנות 17 ו-72 לתקנות אלו מחילות על מעצרים על-פי תקנות ההגנה את פקודת הפרוצדורה הפלילית (מאסר וחיפושים), שהוחלפה על-ידי פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (נוסח חדש), תשכ"ט-1969 ומאוחר יותר על-ידי חוק המעצרים. סעיף 8 לפקודת סדר הדין הפלילי הנ"ל, קובע, כי מקומות שימשו כתחנות משטרה לצורך חוק המעצרים ייקבעו ככאלה על-ידי מפכ"ל המשטרה, באישור שר המשטרה, בצו שיפורסם ברשומות. בשילוב עם חוק המעצרים, הרי שמדובר בהכרזה כפולה: ראשית כמקום מעצר (הכרזת השר לביטחון פנים), ושנית כתחנת משטרה.

החקיקה הצבאית בשטחים הכבושים

68. גם בחקיקה הצבאית בשטחים הכבושים הוכר ההכרח שמתקן כליאה יוכרז ככזה, שמקומו יפורסם, ושמי שהובא בשעריו יוכל להודיע לעולם החיצוני על מקום כליאתו:

סעיף 78 לצו בדבר הוראות ביטחון (יהודה והשומרון) (מס' 378), תש"ל-1970, קובע את החובה למסור הודעה על מעצרו של אדם **ועל מקום הימצאו** לאדם הקרוב אליו (וכן להוריו, אם הוא קטין, ולעורך-דינו אם ביקש זאת) ללא שיהוי לאחר מעצרו. ניתן לעכב, ולא למנוע, את ההודעה (על-פי סעיף 78 לצו בדבר הוראות ביטחון), אולם אין הסדר שמאפשר שלא להודיע על מקום המעצר מרגע שהמעצר עצמו איננו סודי.

הצו בדבר הפעלת מתקן כליאה (אזור הגדה המערבית) (מס' 29), תשכ"ז-1967, קובע את הסמכות של מפקדים צבאיים לקבוע מקומות כמתקני כליאה. בהתאם לסעיף 6 למנשר בדבר סדרי השלטון והמשפט (אזור הגדה המערבית) (מס' 2), תשכ"ז-1967, הכרזת מתקן כליאה טעונה פרסום, והמפקד הצבאי אכן הקפיד על פרסום (בקובץ "מנשרים צווים ומינויים") של מתקני כליאה מוכרזים. בנוסף, לפי סעיף 3 לצו בדבר הפעלת מתקן כליאה הנ"ל חייב מתקן כליאה בסימון בשילוט מתאים.

חובת ההודעה על מקום המעצר בפסיקה

69. החשיבות היתרה שבהודעה על מקום המעצר באה לידי ביטוי בפסיקתו של בית-משפט זה.

זכות זו היא זכות יסודית, העומדת לכל סוגי העצורים בהעדר עילה מיוחדת למניעת הביקור או להגבלתו. הזכות היא זכות יסודית, שאין צורך לעמוד כאן על המקורות המשפטיים הרבים בהם היא מעוגנת – בדין הפנימי ובמשפט הבינלאומי, בחקיקה ובהלכה הפסוקה. די אם נציין, כי תקנה 12 לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), תשנ"ז-1997, אף קובעת כי "לא יוחזק עצור הזכאי לקבל מבקרים במקום

מעצר שלא ניתן לאפשר בו ביקור מבקרים, במשך למעלה מ-7 ימים מיום שקמה לו הזכות לכך...".

ב. **הזכות להיפגש עם עו"ד** אף היא זכות יסוד חוקתית של כל כלוא, ו"עקרון גדול" בשיטתנו המשפטית, גם אם היא ניתנת להגבלה מסוימת על-פי הליכים ועילות הקבועים בחוק.

י. במקרה של מי שהוגדר כ**לוחם בלתי חוקי**, הרי שמדובר בהכרח ב"מוגן". על כל פנים, זכותו להיפגש עם נציגי הצלב-האדום מעוגנת גם בתקנה 12(א)(1) לתקנות כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים (תנאי כליאה), תשס"ב-2002;

73. על החשיבות המיוחדת לביקורים של נציגי הצלב האדום אצל עצורים אשר מנועים מפגישה עם עורכי דינם, כן מנועים הם ביקורי משפחות ואינם חשופים לעולם החיצון, עמד בית המשפט הנכבד בבג"צ 794/98 שייח עבד אלכרים עובייד ואח' נגד שר הביטחון, פ"ד נה(5), 769: שם הותרו ביקורים של נציגי הצלב האדום למרות שהעצורים נפגשו תדיר עם עורך דינם, זכו לחשיפה ברבים, ולא היו מנותקים מהעולם החיצון, בתקופה בה הוגשה העתירה לאפשר ביקורים של נציגי הצלב האדום.

החוק והמנהג יצרו אמצעי ביטחון נוספים להגנת זכויות העצורים, אשר אינם יכולים להתקיים באופן מלא במתקן הממוקם בלבו של בסיס צבאי סודי. בין מנגנוני הפיקוח האלו:

- א. ביקורת של חברי-כנסת. לא ניתן למנוע כניסת חברי-כנסת למתקן מעצר (או למקום אחר בתחום שאינו רשות היחיד) אלא מטעמים של בטחון המדינה או של סוד צבאי (סעיף 9 לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, תשי"א-1951). מיקומו של מתקן הכליאה בתוך בסיס צבאי סודי משמש למשיבים עילה לעקוף את זכות הכניסה של חברי-הכנסת ולמנוע את הפיקוח האפקטיבי של חברי-כנסת על המתרחש בו.

ב. ביקורת של לשכת עורכי-הדין, שוועדות מטעמה, שעיסוקן בזכויות כלואים, נוהגות לבקר במתקני מעצר.

ג.

סעיף 78ד לצו בדבר הוראות ביטחון מאפשר עיכוב ידיעה על מעצר בהוראת שופט משפטאי, לתקופה שלא תעלה על 96 שעות, אך ניתן להאריכה לתקופות שלא יעלו על 8 ימים. **ובעבירות מסוימות אף לתקופה של 12 יום.**

הסעיף מסמיך גם חוקר שב"כ לעכב ידיעה על מעצר לתקופה של 24 שעות.

סעיף 36 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, מקנה לשופט בית משפט מחוזי את הסמכות להרשות שלא תימסר ידיעה על מעצרו של אדם בשל עבירות ביטחון מסוימות, אם אישר שר הביטחון בכתב, שביטחון המדינה מחייב סודיות המעצר (להבדיל ממקום המעצר), או אם אישר המפקח הכללי של המשטרה בכתב, שטובת החקירה מחייבת סודיות המעצר. העיכוב הוא לתקופה שאינה עולה על 48 שעות; וניתן להאריכה.

לפי חוק לוחמים "בלתי חוקיים":

סעיף 6 לחוק לוחמים בלתי חוקיים קובע את הסמכות לדחות את הפגישה עם עורך דין עד שבעה ימים מיום מתן צו הכליאה.

לפי הדין הפלילי:

סעיף 2 לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים) (דחיית פגישת עצור בעבירות בטחון עם עורך דין), התשנ"ז-1997, מקנה לרשויות הביטחון אפשרות לעכב מפגש עם עורך דין לתקופה של עד עשרה ימים.

ראו גם סעיפים 34 ו-35 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996.

סעיף 35 הנ"ל מאפשר דחיית פגישת עצור עם עורך דין, בהתקיים הנסיבות המתוארות בסעיף, לתקופה של עד 21 ימים!

ג. מעצרים מנהליים:

נוסף על כל התרופות המפורטות בפרק זה, ואולי מעל לכולן, קיימת הסמכות לעצור אדם במעצר מנהלי, קרי, ללא משפט. סמכות זו מעוגנת בשני דברי חקיקה עיקריים –

א. צו בדבר מעצרים מנהליים (הוראת שעה) (יהודה והשומרון) (מס' 1229), תשמ"ח-1988.

ב. חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), תשל"ט-1979.

ד. חיסיון וחומר חסוי, דלתיים סגורות ואיסור פרסום:

סדרה של חיקוקים מאפשרים למנוע חשיפה ציבורית של הליכים משפטיים, ושל ראיות.

ראו למשל:

בעניין חומר חסוי בהליכי הארכת מעצר ראו סעיף 15 (א)(2) (ג) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996.

הוראות החיסיון שבסעיפים 44 ו-45 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971.

על האפשרות לקיים דיון בדלתיים סגורות ואיסור פרסום ראו בסעיפים 68, 70 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

ה. השהיית הבאת עצור בפני שופט:

קיימת מכוח סעיף 30 של חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, שכותרתו פעולות חקירה דחופות. רשאי הממונה על חקירה להשהות את הבאת העצור בפני שופט, לצורך ביצוע אותה פעולה לתקופה שלא תעלה על 48 שעות מתחילת המעצר.

ו. החזקה בהפרדה:

על-פי פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971, סעיף 19ב, מותר להחזיק "אסיר בהפרדה" - (1) בתא כשהוא לבדו; או (2) בתא עם אסיר או אסירים אחרים, שגם לגביהם יש צורך בהחזקה בהפרדה; בין השאר אם ההפרדה נדרשת לשם ביטחון המדינה. וזאת לתקופות של 48 שעות ולהאריך מעת לעת עד לתקופה שלא תעלה על 14 ימים.

כמו כן מסמיך החוק סוהר שהוסמך להורות על אלה :

(1) החזקת אסיר בהפרדה בתא לבדו לתקופה העולה על 14 הימים ושאינה עולה על חודש, ולהאריכה עד לתקופה שלא תעלה על חצי שנה.

(2) החזקת אסיר בהפרדה בתא עם אסיר או אסירים אחרים לתקופה העולה על 14 ימים ושאינה עולה על שני חודשים, ורשאי הוא להאריך את התקופה מעת לעת לתקופות נוספות שלא יעלו על שני חודשים כל אחת, ובלבד שסך כל התקופות לא יעלה על 12 חודשים ; החזקת אסיר לתקופה העולה על שישה חודשים טעונה אישור הנציב.

(3) מעל 12 חודשים קיים צורך בהוראת בית משפט.

ז. מניעת ביקור :

סעיף 12 לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), התשנ"ז-1997, קובע את סמכותו של המפקח הכללי של המשטרה או נציב בתי הסוהר לפי העניין, להורות על מניעת ביקורים אצל עצור, לתקופה שלא תעלה על חודש ימים, אם יש לו יסוד סביר לחשוד כי העצור עלול לנצל ביקורים לשם פעילות שמטרתה פגיעה בביטחון המדינה או בביטחון הציבור.

מניעת ביקורים עלולה להיות לתקופה רצופה העולה על 90 ימים, אך זאת בכפוף לאישורו של השר לביטחון הפנים.

ח. מניעת התכתבות :

סעיף 13 לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), התשנ"ז-1997, קובע את הסמכות של הממונה על החקירה למנוע התכתבות מטעמים של טובת החקירה, או להתנותה בתנאים.

סעיף 47א לפקודת בתי הסוהר (נוסח חדש), תשל"ב-1971, קובע בין השאר את הסמכות להגביל או למנוע כליל משלוח מכתבים מאסיר לחברי כנסת, ובתנאים מיוחדים לגניזתם של מכתבים אלה, הכול מטעמים של מניעת פגיעה בביטחון או בהליכי חקירה ומשפט.

ט. מניעת שרותי דת:

הסמכות למניעת השתתפות עצור בתפילה בציבור מעוגנת בסעיף 14 לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), התשנ"ז-1997, וזאת מטעמים של ביטחון או הסדר הטוב במקום מעצר, או שמירה על שלום העצור. לגבי חשוד שטרם הוגש נגדו כתב אישום מטעמים של פגיעה בחקירה.

82. לאור כלים רבים וחריפים אלו, אין המשיבים יכולים להישמע בטענה שנחוץ להם הכלי הנוסף, והמנוגד לחוק, של החזקת מתקן סודי.

אי חוקיותן של שיטות החקירה:

83.